Quisaye qui a la fois ne tremble ou doublet tāt naist il riens
 messait ou tant ne feust ce courroux enuers lui. L'autre
 affection est de grande humilité par considerer ses propres
 deffausys continuels: et quelle ne y peut de soy mesmes sans
 ayde resister. L'autre affection est dangeroſſe et auſpiete
 quant la personne ſe ſent tellement enueſoppee & encombree
 de toutes parts que elle ne ſcrait quelle face ou comment elle
 eſchappera. L'autre affection est d'une languerie de cuer
 qui ne ſe peut monſtrer par paroles ſuffiſamment par de-
 hors/ains ſe monſtre par ſouſpirs et gemiſſemens; et par
 plains continuels: et par cris ſoubdains. Et brief tout ain-
 si come tay myſ example des enfans & bestes. Quant ſe trou-
 uent delaiſſez. L'autre affection est d'une honte et vergon-
 gne quant la perſonne conſidereraiſſe la laideur & ordure de
 pechie/et ſon iſgratitudine enuers ſon bon pere & ſeigneur qui
 tant de bien lui a fait. L'autre affection est de d'une hayue
 encontre de soy mesmes/desplaisance/abomination et dete-
 ſtacion tellement que la perſonne ne ſe peut ſouffrir emples
 que d'une puante charoigne a cauſe de ſes deffausys. Lau-
 tre affection est d'une ire et indignacion contre ſes peches/ou
 ſes peches d'autrui/pourquoy elle ſe persecute en faisant pe-
 nitence. L'autre affection est d'une bonne faſouſie que on
 prent a garder soy ou autrui dencourir perils de temptacions
 ou opportunitez de peches. D'oe dng mary garde ſa ſeme
 de parler a ceulz qui la voulroient deſhonorcer ou deſor-
 donneemett deſirer. L'autre affection est d'une compaſſion
 grande ou d'une pitié et misericorde/debonnairete/cle-
 mence et humanite enuers soy ou autrui. Et vient ceste af-
 fection par conſiderer les fragilitez d'une part/& les perils dau-
 tre part: esquelz toute creature humaine eſt mise/et començ-
 petis remedes on y treuue. L'autre affection eſt d'une ad-
 miracion grande qui vient en plusieurs manieres. Du par
 conſiderer la hautesſe de dieu et de ſes œuures/ou par pen-
 ſer a ſes iugemens que on ne peut comprendre. Et ainsi de
 telles conſideracions incongneues ou comme nouuelles en
 tant que aucuneffois la perſonne en pert pour l'ente ſens

¶ memoire et est du tout rauye. ¶ L'autre affection est d'une
sainte cōscience et esperance que on a en dieu et en ses saintz
par penser en leur bonte et largesse et les biens quiz ont et
faiz et sont pour la creature en la gardant et preseruant.
¶ L'autre affection est d'une repētance amere a cause de ses
meffa itz. ¶ L'autre affection est d'une bonne desesperance
de soy et de tout ce q'il peut faire. Et generallement de toute
creature hors de dieu finablement et principalemēt. ¶ L'autre
affection est dorreur et abominacion devant par conside-
rer la viste de peche. Et fait cestel affectio[n] venir telle ordure
par la bouche en confession. ¶ L'autre affection est de saint
desir ou de sainte conuoytise qui vient par sainte considé-
ration de la haute de dieu et de la grandeur et immensite
des ioyes de paradis en les desirant et conuoytant deoir et
auoir. ¶ L'autre affection est d'une ioye et sobre sylle et plati-
sance que on prent en ce que on a plaisir en dieu en sa grace
et en ses euures. Et est aucunefois ceste sylle spirituelle
sigrāde quelle ne se peult montrer par parolles de hors hors
par signes ou par ioyeusy soupirs. Et se nomme aucunes
foys ceste affection iubilacion ou exultacion. ¶ L'autre af-
fection est de louanges ou de bennissyon et glorification en re-
congnoissant et nombrant la dignite inestimable de dieu et
en appeler et conoçant come toutes creatures a louer dieu
et ses louirs en lui. ¶ L'autre affection est de regraction a
cause des biens que dieu nous a faiz et fait chacun iour en
mille manieres. ¶ L'autre affection est de amour enuers
dieu qui vient par considerer sa tres grande bonte. Et est la
plus haute et la plus parfaicte et lapsus digne affection qui
soit et a la quelle ne peuvent seurement ne parfaitement at-
taindre: hors ceulz qui sont bien usages autres affectio[n]s
premierement et purgez par icelles. Car par les autres on
baise les piedz ou les mains selon la declaracion saint bernard
mais par ceste on baise la bouche. Et ceste affection q'
la peult auoir fait lame st prouchaine et familiere de dieu
come espouse a espouy. Et par plusieurs choses que iay
dictes tu peuz en toy appercevoir pour quoy simples gens